

決 算 報 告 書

第 24期

自 2024年 1月 1日

至 2024年12月31日

特定非営利活動法人 シェア＝国際保健協力市民の会

東京都台東区東上野1-20-6 丸幸ビル5F

特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

特定非営利活動法人 シェア＝国際保健協力市民の会
全事業所

[税込] (単位: 円)
2024年12月31日 現在

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未払金	5,401,654
現金	121,304	前受金	31,693,222
普通預金	53,581,865	預り金	1,187,827
郵便振替	2,585,383	未払法人税等	70,000
郵便貯金	9,187,369	未払消費税等	309,700
海外事務所現預金	30,136,322	流動負債計	38,662,403
退職引当金口座/普通	492,120	【固定負債】	
現金・預金計	96,104,363	退職給付引当金	4,493,763
(棚卸資産)		基金預託金	2,460,000
商品	1,763,696	固定負債計	6,953,763
棚卸資産計	1,763,696	負債の部合計	45,616,166
(その他流動資産)		正味財産の部	
前払費用	954,364	【正味財産】	
未収金	1,663,027	前期繰越正味財産	60,639,057
立替金	122,614	当期正味財産増減額	△ 2,490,568
仮払金	165,920	正味財産計	58,148,489
その他流動資産計	2,905,925	正味財産の部合計	58,148,489
流動資産合計	100,773,984		
【固定資産】			
(有形固定資産)			
車両運搬具	1,868,777		
什器備品	155,849		
有形固定資産計	2,024,626		
(投資その他の資産)			
保証金	966,045		
投資その他の資産計	966,045		
固定資産合計	2,990,671		
資産の部合計	103,764,655	負債・正味財産の部合計	103,764,655

監査報告書

2025年2月8日

特定非営利活動法人シェア＝国際保健協力市民の会
代表理事 仲佐 保 様

監事 高塚 直子
監事 蓮尾 慶治

私たちは、特定非営利活動促進法第18条の規定に基づき、特定非営利活動法人シェア＝国際保健協力市民の会の2024年度(2024年1月1日から2024年12月31日まで)の理事の業務執行の状況及び財産の状況を監査しました。

私たちは、理事の業務執行の状況に関する監査に当たっては、理事会に出席し、または当日資料および議事録等の確認を行い、必要と認める場合には質問を行い、意見を表明しました。また、財産の状況に関する監査に当たっては、帳簿や証拠書類の閲覧、照合、質問等を行いました。

監査の結果、当法人の業務は、法令及び定款ならびに2024年度の事業計画に基づき適正に執行され、会計処理は、一般に公正妥当と認められる非営利活動法人会計の基準に則って適正に処理されていると認めます。

ここに、私たちは、上記期間に係る事業報告書及び計算書類(活動計算書及び貸借対照表)ならびに財産目録が、特定非営利活動法人シェア＝国際保健協力市民の会の2024年度の業務執行、経営の状況及び同年度末日現在の財産の状況を適正に表示しているものと認めます。

以上

特定非営利活動に係る事業会計財産目録

特定非営利活動法人 シェア＝国際保健協力市民の会
全事業所

【税込】 (単位: 円)
2024年12月31日 現在

《資産の部》

《負債の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現金	121,304
現金	(121,304)
普通預金	53,581,865
三菱東京UFJ銀行/春日町支店	(26,176,948)
三菱東京UFJ銀行/上野支店	(12,558)
住信SBIネット銀行/法人第一	(42,024)
楽天銀行/第二7408124	(1,020,715)
楽天銀行/第三7397023	(502,263)
楽天銀行/第四7397021	(5,705,285)
楽天銀行/第三7397031	(15,275,555)
楽天銀行/第四7510235	(4,846,517)
郵便振替	2,585,383
郵便貯金	9,187,369
基金用ゆうちょ	(9,187,369)
海外事務所現預金	30,136,322
カンボジア事務所	(5,029,297)
東ティモール事務所	(25,107,025)
退職引当金口座/普通	492,120
三菱UFJ/上野中央	(492,120)
現金・預金 計	<u>96,104,363</u>

(棚卸資産)

商品	1,763,696
医者のいないところで〜書籍	(1,515,786)
東ティモールコーヒー	(66,270)
すべてのいのち	(8,400)
ぼくは8歳、エイズで死んでいくぼく	(38,240)
販売用使用済切手	(135,000)
棚卸資産 計	<u>1,763,696</u>

(その他流動資産)

前払費用	954,364
東ティモール 派遣職員家賃	(474,540)
東京事務所家賃(丸幸ビル)	(257,020)
NTTテレフォカード 払 電話・FAX	(162,445)
その他	(60,359)
未収金	1,663,027
公社) 青年海外協力協会	(513,399)
三井住友フィナンシャルグループ	(193,530)
中野区 母子保健事業通訳派遣	(185,600)
杉並区 医療通訳支援業務	(185,600)
ゴールドマン・サックス証券株式会社	(154,840)
名桜大学	(124,875)
その他 13件	(305,183)
立替金	122,614
武田薬品労働組合	(112,130)
NGO-労働組合国際協働フォーラム	(10,484)
仮払金	165,920
カンボジア現地事務所	(429)
東京上野税務署	(165,491)
その他流動資産 計	<u>2,905,925</u>
流動資産合計	<u>100,773,984</u>

【固定資産】

(有形固定資産)

車両運搬具	1,868,777
CB TOYOTA LANDCRUISER2010	(1)
TL TOYOTA PRADO2011	(1)
TL TOYOTA PRADO2009	(1)
TL TOYOTA HILUX LEVO2.8H 2022	(1,868,774)
什器 備品	155,849
MH Panasonic Let's Note	(1)
TL Lenovo IdeaPad Flex550i①	(44,605)
TL Lenovo IdeaPad Flex550i②	(44,605)
TL 出産模型	(66,638)
有形固定資産 計	<u>2,024,626</u>

(投資その他の資産)

保証金	966,045
東京事務所/(株)丸幸	(774,750)
カンボジア現地事務所	(68,555)
カンボジア車輛貸借保証金	(122,740)
投資その他の資産 計	<u>966,045</u>
固定資産合計	<u>2,990,671</u>
資産の部 合計	<u>103,764,655</u>

【流動負債】

未払金	5,401,654
日本NGO連携無償資金協力贈与	(1,810,701)
日本年金機構上野年金事務所	(1,354,480)
公益信託アジア・コミュニティ・トラスト	(516,322)
在日外国人事業通訳・支援員	(386,033)
東京労働局	(284,242)
佐川急便株式会社	(232,386)
本部職員インターン 通勤交通費等	(142,431)
カンボジア 現地職員交通費・国家社会	(129,251)
東ティモール 社会保障税	(117,229)
通信・運搬費・その他	(428,579)
前受金	31,693,222
日本NGO連携無償資金協力贈与	(21,653,123)
医療通訳サービス体制強化	(4,370,203)
WAM母子医療通訳体制2024	(3,593,121)
連合・愛のカンパ 中央助成金	(1,100,000)
味の素民間助成金	(149,845)
JICA草の根	(486,000)
WE21ジャパンおだわら	(68,460)
パルマーク友愛支援	(2,470)
預り金	1,187,827
本部雇用保険・厚生年金・健康保険料	(924,400)
東ティモール 源泉所得税・社会保障税	(188,711)
カンボジア 源泉所得税	(74,716)
未払法人税等	70,000
未払消費税等	309,700
流動負債 計	<u>38,662,403</u>

【固定負債】

退職給付引当金	4,493,763
現地派遣職員2名・本部3名	(522,000)
東ティモール現地職員13名	(3,738,102)
カンボジア現地職員8名	(233,661)
基金預託金	2,460,000
近親 澤田貴志	(980,000)
永井直子	(30,000)
西山博子	(50,000)
功能聡子	(150,000)
濱野敏子	(300,000)
木村小児科	(30,000)
長松泰子	(30,000)
柴田紀子	(30,000)
青木大輔	(30,000)
近親 仁科晴弘	(700,000)
関野吉晴	(30,000)
山下真美子	(100,000)
固定負債 計	<u>6,953,763</u>
負債の部 合計	<u>45,616,166</u>
正味財産	<u>58,148,489</u>
負債・正味財産計	<u>103,764,655</u>

上記の通り相違ありません。

2025年2月9日
特定非営利活動法人シェア＝国際保健協力市民の会
代表理事 仲佐 保

上記は原本と相違ありません。
代理人 八尋 英昭

特定非営利活動に係る事業会計活動計算書

特定非営利活動法人 シェア＝国際保健協力市民の会 [税込] (単位:円)
 全事業所 自 2024年 1月 1日 至 2024年12月31日

《経常増減の部》

[経常収支の部]		
《経常収益》		
1. 受取会費		
運営会員	900,000	
支持会員	3,050,000	3,950,000
2. 受取助成金等		
国庫補助金収入	48,411,646	
民間助成金収入	24,233,252	72,644,898
3. 受取寄附金		
受取寄附金	29,089,266	
物品・現物等寄附収入	6,342,730	35,431,996
4. 事業収益		
啓発収入	2,854,830	
受託事業収入	22,622,983	
その他収入	17,213,103	42,690,916
5. その他収益		
受取利息	18,963	
雑収入	109,262	128,225
《経常収益》 合計		154,846,035

《経常費用》

1. 事業費		
(1) 人件費		
給与手当	63,278,529	
通勤費	1,010,300	
法定福利費	6,032,106	
福利厚生費	446,019	
退職給付費用	2,798,975	
人件費計	73,565,929	
(2) その他経費		
旅費交通費	13,365,986	
通信・運搬費	1,843,426	
諸謝金	4,221,849	
短期専門家派遣費用	1,516,117	
業務委託費	7,184,288	
研修費	144,623	
会議費	4,066,622	
地代・家賃	6,854,630	
修繕費	14,493	
水道光熱費	609,218	
事務用品費	1,387,519	
消耗品費	178,886	
備品費	786,058	
印刷製本費	12,965,027	
減価償却費	1,043,551	
車両費	1,837,724	
新聞図書費	24,500	
広報・PR活動費	172,485	
保険料	1,701,665	
諸会費	245,910	
租税公課	608,893	
外部監査費	734,885	
支払手数料	1,806,611	
その他支出	14,322	
当期商品売上原価	320,942	
雑損	63,470	
その他経費計	63,713,700	
当期事業費計		137,279,629

2. 管理費

(1) 人件費		
給料手当	11,445,598	
通勤費	495,328	
法定福利費	1,998,965	
福利厚生費	40,595	
退職給付費用	369,600	
人件費計	14,350,086	
(2) その他経費		
旅費交通費	40,915	
通信・運搬費	1,299,264	
諸謝金	10,500	
業務委託費	639,000	
研修費	30,000	
会議費	155,404	
地代・家賃	925,272	
賃借料	510,312	
水道光熱費	150,572	
事務用品費	413,344	
消耗品費	3,296	
印刷製本費	535,531	
新聞図書費	10,000	
広報・PR費	62,517	
保険料	40,725	
保守・管理費	285,770	
諸会費	219,141	
租税公課	328,305	
支払手数料	840,739	
その他経費計	6,500,607	
管理費 計		20,850,693

経常費用 計	158,130,322
経常収支差額	△ 3,284,287

《経常外増減の部》

[経常外収支の部]		
《経常外収支》		
純為替差益		863,719
経常外収支差額		863,719
税引き前当期正味財産増減額		△ 2,420,568
法人税、住民税および事業税		70,000
当期正味財産増減額		△ 2,490,568
前期繰越正味財産額		60,639,057
次期繰越正味財産額		58,148,489

2024年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人シェア=国際保健協力市民の会

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

法人税の規定に基づいて、有形固定資産は定額法で償却をしています。

(2) 引当金の計上基準

・退職給付引当金

従業員の退職給付に備える為、当期末における退職給付債務に基づき当期末に発生していると認められる金額を計上しています。

なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算しています。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	適切な医療を受けることが困難な人々への 医療・保健協力			普及啓発活動 及び人材育成	事業部門計	管理部門計	合計
	カンボジア事業	東ティモール事業	在日外国人支援事業	研修・イベント			
I 経常収益							
1. 受取会費						3,950,000	3,950,000
2. 補助金・助成金等	6,553,664	48,310,227	17,482,329	298,678	72,644,898		72,644,898
3. 受取寄附金	8,400,069	10,058,304	367,742	102,000	18,928,115	16,503,881	35,431,996
4. 事業収益	22,095,192	16,290,134	2,323,807	1,026,783	41,735,916	955,000	42,690,916
5. その他収益	61,072	60,530	-	-	121,602	6,623	128,225
経常収益計	37,109,997	74,719,195	20,173,878	1,427,461	133,430,531	21,415,504	154,846,035
II 経常費用							
(1) 人件費							
給料手当	22,920,625	24,938,167	13,325,991	2,093,746	63,278,529	11,445,598	74,724,127
通勤費	120,832	93,999	748,005	47,464	1,010,300	495,328	1,505,628
法定・福利厚生費	2,122,022	2,550,868	1,709,177	96,058	6,478,125	2,039,560	8,517,685
退職給付費用	641,055	1,714,720	409,600	33,600	2,798,975	369,600	3,168,575
人件費計	25,804,534	29,297,754	16,192,773	2,270,868	73,565,929	14,350,086	87,916,015
(2) その他経費							
旅費交通、通信・運搬費	5,375,458	7,732,039	1,765,063	336,852	15,209,412	1,340,179	16,549,591
謝金、派遣、委託、研修、会議	4,891,048	8,340,563	3,790,255	111,633	17,133,499	834,904	17,968,403
家賃、賃借、修繕、水光熱	1,272,861	4,950,334	627,573	627,573	7,478,341	1,586,156	9,064,497
事務、消耗品、備品、印刷	996,962	13,356,463	906,243	57,822	15,317,490	952,171	16,269,661
減価償却費・車両費	230,914	2,650,361	-	-	2,881,275	-	2,881,275
雑費他経費	1,155,379	4,002,407	463,396	72,501	5,693,683	1,787,197	7,480,880
その他経費計	13,922,622	41,032,167	7,552,530	1,206,381	63,713,700	6,500,607	70,214,307
事業費計・管理費計	39,727,156	70,329,921	23,745,303	3,477,249	137,279,629	20,850,693	158,130,322
経常増減の部 合計	-2,617,159	4,389,274	-3,571,425	-2,049,788	-3,849,098	564,811	-3,284,287

3. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下のとおりです。

当法人の正味財産は58,148,489円ですが、そのうち36,082,496円は、下記のように使途が特定されています。

したがって、使途が制約されていない正味財産は22,065,993円です。

(単位:円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	
U AゼンセンNPO支援金(カンボジア)	0	2,000,000	2,000,000	0	
味の素ファンデーション(カンボジア)	0	2,907,630	2,487,785	419,845	翌期活動資金として前受金へ振替
愛のキャンパ 連合(カンボジア)	0	1,100,000		1,100,000	翌期活動資金として前受金へ振替
自治労神奈川(カンボジア)	0			0	
花王ハートポケット倶楽部(カンボジア)	1,000,000	1,000,000	2,000,000	0	
ゆうちょ財団海外援助活動		243,911	243,911	0	
フェリシモ地球村基金(カンボジア)				0	
JICA草の根	256,000	20,866,000	20,636,000	486,000	翌期活動資金として前受金へ振替
事業指定寄附(カンボジア)		8,400,069	8,400,069	0	
日本NGO連携 母子保健(東ティモール)	17,057,989	54,014,701	49,419,567	21,653,123	当期減少額うち1,810,701円は返却分として未払金に振替。 期末残高は翌期活動資金として前受金へ振替
ベルマーク友愛援助(東ティモール)	0	150,000	147,530	2,470	
WE21おだわら・さま(東ティモール)	0	120,000	51,540	68,460	翌期活動資金として前受金へ振替
テルモ医療貢献活動助成金(東ティモール)	521,479	0	521,479	0	
事業指定寄附(東ティモール)	0	10,058,304	5,669,030	4,389,274	当期クラウドファンディングのうち次期活動分
赤い羽根福祉基金(在日外国人支援)	0	1,874,842	1,874,842	0	
立正佼成会一食平和基金(在日外国人支援)	1,674,514	0	1,674,514	0	当期減少額うち193,703円は返却
WE21厚木(在日外国人支援)	0	100,000	100,000	0	
医療通訳派遣(在日外国人支援)	0			0	
休眠預金/医療通訳サービス体制強化(在日外国人支援)		11,990,000	7,619,797	4,370,203	翌期活動資金として前受金へ振替
WAM/母子医療通訳体制構築(在日外国人支援)		10,000,000	6,406,879	3,593,121	翌期活動資金として前受金へ振替
事業指定寄附(在日外国人支援)		367,742	367,742	0	
合計	20,509,982	125,193,199	109,620,685	36,082,496	

4. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首帳簿価格	取得	減少	期末取得価格	減価償却累計額	期末帳簿価格
有形固定資産						
車両運搬具	2,801,763		932,986	37,584,023	35,715,246	1,868,777
器具備品(PC)	152,179		62,968	574,895	485,684	89,211
器具備品(模型)		114,235	47,597	114,235	47,597	66,638
無形固定資産						
投資その他の資産						
事務所等保証金	957,005	37,555	28,515		0	966,045
合計	3,910,947	151,790	1,072,066	38,273,153	36,248,527	2,990,671

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

科目	財務諸表に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
受取寄附金	29,089,266	1,337,505
諸謝金・業務委託等	4,232,349	161,300
活動計算書計	33,321,615	1,498,805

2024年度活動報告
2025年度活動予算

自2024年1月1日 至2024年12月31日 (単位:円)

自2025年1月1日 至2025年12月31日 (単位:円)

科目	2024年度 予算	2024年度 決算	2024年度 予算達成率	2025年度 予算案
I. 経常収入				
1. 受取会費	3,820,000	3,950,000	103%	4,000,000
2. 受取助成金等				
国庫補助金収入	51,975,570	48,411,646	93%	21,453,123
民間助成金収入	25,520,835	24,233,252	95%	42,371,132
3. 受取寄付金	30,912,271	35,431,996	115%	39,420,647
4. 事業収益				
啓発収入	1,576,885	2,854,830	181%	2,068,285
受託事業収入	23,936,590	22,622,983	95%	22,267,250
その他収入	6,243,000	17,213,103	276%	5,077,600
5. その他収益				
受取利息	0	18,963	n. a.	0
雑収入	0	109,262	n. a.	100,000
経常収入 計	143,985,151	154,846,035	108%	136,758,037
II. 経常費用				
1. 事業費				
1. 適切な医療を受けることが困難な人々への医療・保健協力				
カンボジア事業	39,697,235	39,727,156	100%	45,851,641
東ティモール事業	62,520,417	70,329,921	112%	42,095,303
在日外国人支援事業	20,343,566	23,745,303	117%	28,294,263
2. 普及啓発活動等	5,073,995	3,477,249	69%	3,702,751
3. 海外新規事業調査	0	0	n. a.	7,252,662
事業費 計	127,635,213	137,279,629	108%	127,196,620
2. 管理費				
広報・支援者・法人連携	13,248,805	10,981,476	83%	12,594,301
管理費	12,766,000	9,869,217	77%	10,920,841
管理費 計	26,014,805	20,850,693	80%	23,515,142
経常費用 計	153,650,018	158,130,322	103%	150,711,762
経常収支差額	△ 9,664,867	△ 3,284,287		△ 13,953,725
3. その他 (為替差損)				
為替差益	0	863,719	n. a.	0
法人税・住民税及び事業税	70,000	70,000		70,000
当期正味財産増加額	△ 9,734,867	△ 2,490,568		△ 14,023,725
前期繰越正味財産額	60,639,057	60,639,057		58,148,489
次期繰越正味財産額	50,904,190	58,148,489		44,124,764

シェア国際保健基金 2024年度会計報告

2024年度貸借対照表

2024年12月31日現在 (単位：円)

資産の部		負債と正味財産の部	
科目	金額	科目	金額
I. 資産の部		II. 負債の部	
1. 郵便貯金	9,186,084	1. 基金預託金	2,460,000
資産合計	9,187,369	負債合計	2,460,000
		III. 正味財産の部	
			6,726,084
		2. 当期収支差額	1,285
		正味財産合計	6,727,369
合計	9,187,369	合計	9,187,369

2024年度活動報告書

自2023年1月1日 至2023年12月31日 (単位：円)

科目	令和5年度決算額
収入の部	
1. 基金収入(寄付金)	0
2. 基金収入(預託金)	0
3. 受取利息	1,285
4. 基金(寄付金)へ繰り入れ	0
当期収入合計	1,285
支出の部	
1. 残高証明他手数料	0
2. 租税公課	0
3. 基金償還額	0
4. 基金預託金への繰入	0
当期支出合計	0
当期収支差額	1,285
前期繰越金	6,726,084
次期繰越金	6,727,369